



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA

1 DA JUSTIFICATIVA:

1.1 O presente Termo de Referência, faz-se necessário o Registro de Preços visando a contratação de empresas para prestação de serviços gráficos é a melhor solução considerando que o Município não possui servidores capacitados e nem mesmo instalações, máquinas, equipamentos e insumos, para atendimento às demandas das Secretarias Municipais, que promovem vários eventos culturais, esportivos, educativos, sociais e dependem de divulgação com material gráfico personalizado.

1.2 O Município optou pela contratação através do Sistema de Registro de Preços, haja vista a conveniência do fornecimento do objeto, com previsão de ser de forma parcelada conforme a necessidade durante o ano, visando minimizar riscos e reduzir despesas desnecessárias.

2 DO OBJETO:

2.1 O presente Edital tem por finalidade o Registro de preços visando a contratação de empresa especializada em serviços gráficos, para atendimento das demandas oriundas dos diversos setores que compõem esta municipalidade, de forma a possibilitar a realização de eventos que necessitem de divulgação e material gráfico personalizado.

2.2 Planilha contendo os valores máximos, de acordo com a requisição de compra/serviço Emitida pelo setor demandante:

Cód. Lote: 1 - Lote: LOTE ADESIVOS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

1	ADESIVO/PLOTAGEM DE LATERAL EM VEÍCULOS, PRODUÇÃO, CONFEÇÃO, EM ADESIVO DE VINIL, APROXIMADAMENTE 2M X 0,45CM, CONTENDO DUAS PLOTAGENS COM LOGOMARCA PADRÃO DO MUNICÍPIO QUE SERÃO UTILIZADOS EM VEÍCULOS UTILITÁRIOS DE MAIOR PORTE	20,00	R\$ 240,00	R\$ 4.800,00
2	ADESIVO/PLOTAGEM DE LATERAL EM VEÍCULOS, PRODUÇÃO, CONFEÇÃO, EM ADESIVO DE VINIL, CONTENDO DUAS PLOTAGENS COM BRASÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO E A FRASE "PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURENTINO.	20,00	R\$ 230,00	R\$ 4.600,00
3	ADESIVO DE PEITO REDONDO 6,0 X 6,0 CM, IMPRESSÃO COLORIDA EM PAPEL COUCHÊ, MAIS ARTE.	10.000,00	R\$ 0,45	R\$ 4.500,00
4	ADESIVO DE PEITO REDONDO 5 X 5CM, IMPRESSÃO COLORIDA EM PAPEL COUCHÊ, MAIS ARTE.	3.000,00	R\$ 0,57	R\$ 1.710,00
5	ADESIVO 4,0 X 4,0, IMPRESSÃO MONOCROMÁTICA EM PAPEL COUCHÊ, PARA INFORMAÇÃO DA VACINA DA COVID, OUTRAS TIPOS DE VACINAS E ROTULOS.	10.000,00	R\$ 0,30	R\$ 3.000,00
				Soma: R\$ 18.610,00
Cód. Lote: 2 - Lote: LOTE FOLDER				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
6	FOLDER DESTINADOS A EVENTOS, CAMPANHAS, PROJETOS E OUTROS, PRODUÇÃO E CONFEÇÃO EM PAPEL COMUM, COLORIDO, COM DIMENSÕES 210MM X 297MM, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO E 02 DOBRAS	27.000,00	R\$ 0,48	R\$ 12.960,00
7	FOLDER COM DIMENSÕES APROX. 10CMX21CM, CONFEÇÃO EM PAPEL COMUM, COLORIDO, IMPRESSÃO FRENTE E VERSO, SEM DOBRAS	3.000,00	R\$ 1,31	R\$ 3.930,00
				Soma: R\$ 16.890,00
Cód. Lote: 3 - Lote: LOTE FAIXA PERSONALIZADA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
8	FAIXA PERSONALIZADA, COM 300CMX40CM CONFECCIONADA EM LONA 340G, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, NA PARTE DA FRENTE, COM ACABAMENTO EM BASTÕES NAS LATERAIS ESQUERDA E DIREITA, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS BRANCAS E ILHÓS EM AÇO INOX NOS 4 CANTOS PARA FIXAÇÃO, SERÁ UTILIZADO NA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, DOAÇÃO, CAMPANHAS, PROJETOS E OUTROS, USO INTERNO E EXTERNO	15,00	R\$ 140,00	R\$ 2.100,00
9	FAIXA PERSONALIZADA, COM 400CMX40CM CONFECCIONADA EM LONA 340G, IMPRESSÃO DIGITAL COLORIDA, NA PARTE DA FRENTE, COM ACABAMENTO EM BASTÕES NAS LATERAIS ESQUERDA E DIREITA, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS BRANCAS E ILHÓS EM AÇO INOX NOS 4 CANTOS PARA FIXAÇÃO, SERÁ UTILIZADO NA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, DOAÇÃO, CAMPANHAS, PROJETOS E OUTROS, USO INTERNO E EXTERNO	10,00	R\$ 177,50	R\$ 1.775,00
				Soma: R\$ 3.875,00
Cód. Lote: 4 - Lote: LOTE BANNER				



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
10	BANNER PERSONALIZADO 120MX80CM CONFECCIONADA EM LONA 340G, IMPRESSÃO COLORIDA DIGITAL, PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, CAMPANHAS, PROJETOS E OUTROS, COM ACABAMENTO EM BASTÕES NA PARTE SUPERIOR E INFERIOR, COM PONTEIRAS PLÁSTICAS BRANCAS E CORDÃO DE NYLON PARA PENDURAR, MAIS A ARTE, PARA USO INTERNO E EXTERNO	20,00	R\$ 140,00	R\$ 2.800,00
				Soma: R\$ 2.800,00
Cód. Lote: 5 - Lote: LOTE PLACA INFORMATIVA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
11	PLACA INFORMATIVA CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO 3MX1M, PARA DETALHAMENTO DE OBRAS COM ESTRUTURA EM MDF PARA FIXAÇÃO NO LOCAL INDICADO, MAIS ARTE	20,00	R\$ 765,00	R\$ 15.300,00
				Soma: R\$ 15.300,00
Cód. Lote: 6 - Lote: LOTE OUTDOOR				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
12	OUTDOOR EXTERNO PERSONALIZADO COM AS MEDIDAS MÍNIMAS DE 900X300CM; PRODUZIDO E CONFECCIONADO EM PAPEL BRANCO FOSCO, TRATADO 90GR, DESENVOLVIDO PARA IMPRESSÃO COM TINTA SOLVENTE, COM DURABILIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS; IMPRESSÃO DA ARTE EM POLICROMIA CMYK (CIANO, MAGENTA, AMARELO E PRETO), DESENVOLVIDA EM VETOR, IMAGEM E FOTOS COM DPI, DENTRO DE UMA DIMENSÃO DE 880CMX280CM; PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS REALIZADOS PELO MUNICÍPIO. A EMPRESA VENCEDORA SERÁ RESPONSÁVEL PELA CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO NO LOCAL INDICADO PELA CONTRATANTE.	24,00	R\$ 750,00	R\$ 18.000,00
				Soma: R\$ 18.000,00
Cód. Lote: 7 - Lote: LOTE PASTA PERSONALIZADA				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
13	PASTAS PERSONALIZADAS (PREFEITURA LAURENTINO), MEDIDA: 48 X 33 CM, IMPRESSÃO 4 X 0 CORES (COLORIDA EXTERNA) - PAPEL CARTÃO OFFSET 180 G - ACABAMENTO: VINCADO, REILADO, DOBRADO.	6.000,00	R\$ 3,05	R\$ 18.300,00
				Soma: R\$ 18.300,00
Cód. Lote: 8 - Lote: LOTE ENVELOPES OFÍCIO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
14	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO (TRADICIONAL), 90GR, TAMANHO 11,5X23CM, TIMBRADO.	3.000,00	R\$ 0,50	R\$ 1.500,00



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

15	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO (TRADICIONAL), 90GR, TAMANHO 20X28CM, TIMBRADO.	3.000,00	R\$ 1,74	R\$ 5.220,00
16	ENVELOPE OFÍCIO BRANCO (TRADICIONAL), 90GR, TAMANHO 26X35,5CM, TIMBRADO.	2.000,00	R\$ 1,91	R\$ 3.820,00
				Soma:
				R\$ 10.540,00
Cód. Lote: 9 - Lote: LOTE CARTAZ				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
17	CARTAZ PERSONALIZADO, PAPEL COUCHÊ FOSCO 90G, DIMENSÕES 40CMX30CM, IMPRESSÃO COLORIDA	1.000,00	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
				Soma:
				R\$ 7.000,00
Cód. Lote: 10 - Lote: LOTE CRACHÁ				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
18	CRACHÁ RETANGULAR DE PVC, TAMANHO 8.6 CM X 5.4 CM PERSONALIZADO PARA IDENTIFICAÇÃO, COM EXCELENTE QUALIDADE DE IMPRESSÃO, COLORIDA E COM ALTA DURABILIDADE. COM CORDÃO DE COR VERMELHA, VERDE, PRETA OU PERSONALIZADO, COM ÓTIMO ACABAMENTO E PEÇA COMO JACARÉ COM ARO, MOSQUETE OU TRAVA DE SEGURANÇA RESISTENTE PARA SE PRENDER AO CRACHÁ.	75,00	R\$ 22,20	R\$ 1.665,00
19	CRACHÁ (EM PVC, VERTICAL, LAMINADO, FRENTE, COM EDIÇÃO DE DADOS, 54MM (LARGURA) X 85MM (ALTURA) X 0.76MM (ESPESSURA))	50,00	R\$ 17,50	R\$ 875,00
20	PORTA CRACHÁ (PVC, RÍGIDO, VERTICAL)	50,00	R\$ 1,00	R\$ 50,00
21	CORDÃO (CORDÃO PERSONALIZADO, IMPRESSÃO DIGITAL, 2CM DE LARGURA, FECHAMENTO ARGOLA E JACARÉ)	50,00	R\$ 2,30	R\$ 115,00
22	ROLLER CLIPS (PERSONALIZADO, RESINA, COR AZUL, COM CLIP RETRÁTIL)	50,00	R\$ 3,80	R\$ 190,00
23	IMPRESSÃO COLORIDA, FRENTE E VERSO, DE CRACHÁS EM PVC 0,76MM X 8,5CM X 5,3CM	50,00	R\$ 15,00	R\$ 750,00
24	SERVICO DE CONFECCAO DE CARTAO DE IDENTIFICAO - DO TIPO CRACHA, EM PVC, MEDINDO 8,60X5,40CM, IMPRESSAO 4/4 CORES COM FOTO DIGITALIZADA, COM PORTA CRACHA EM PVC TRANSPARENTE	50,00	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
				Soma:
				R\$ 5.395,00
Cód. Lote: 11 - Lote: LOTE PLACAS INFORMATIVAS DE PVC				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
25	PLACAS DE PVC PARA IDENTIFICAÇÃO DE SALAS (CONSULTÓRIOS, SALAS DE AULAS, DEPARTAMENTOS) TAMNHO 30 X 30CM	50,00	R\$ 22,10	R\$ 1.105,00
26	PLACAS DE PVC PARA IDENTIFICAÇÃO DE SALAS (CONSULTÓRIOS, SALAS DE AULAS, DEPARTAMENTOS) TAMNHO 20 X 15 CM	50,00	R\$ 8,85	R\$ 442,50
27	PLACAS DE PVC TAM. 10X30 CM PARA IDENTIFICAÇÃO DE SALAS (CONSULTÓRIOS, SALAS DE AULAS, DEPARTAMENTOS).	50,00	R\$ 8,85	R\$ 442,50



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

28	PLACAS DE PVC TAM. 100X100 CM PARA IDENTIFICAÇÃO.	50,00	R\$ 175,00	R\$ 8.750,00
				Soma:
				R\$ 10.740,00
Cód. Lote: 12 - Lote: LOTE RECEITUÁRIOS E OUTROS				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
29	(NOTIFICAÇÃO DA RECEITA AZUL). FOLHAS X 1 VIAS. 1ª VIA: SUBER BOND AZUL 75G. CAPA: SUBER BOND 75G. IMPRESSÃO 1 X 0. ACABAMENTO: NUMERADO, SERRILHADO, COLADO.	10.000,00	R\$ 0,53	R\$ 5.300,00
30	CARTÃO AGENTE DE SAUDE. MEDIDAS: 12 CM X 8 CM. PAPEL: OFFSET 63 G/M². IMPRESSÃO: 1 X 0 CORES. ACABAMENTOS: GUILHOTINA - REFILE FINAL.	8.000,00	R\$ 0,32	R\$ 2.560,00
31	CONTROLE ESPECIAL. 2 VIAS. MEDIDAS: 15 CM X 21 CM. IMPRESSÃO: 1 X 0. 1ª VIA: AUTOCOPIATIVO CB 54 G/M². 2ª VIA: AUTOCOPIATIVO CF 52 G/M². CAPA: SUBER BOND 75G. ACABAMENTOS: GUILHOTINA - REFILE FINAL; MICRO SERRILHADORA / VINCO RETO; 1ª E 2ª PICOTADAS.	13.000,00	R\$ 0,13	R\$ 1.690,00
32	PEDIDO DE CONSULTA ESPECIALIZADA. 1 VIAS. MEDIDAS: 21 CM X 29,7 CM. 1ª VIA: OFFSET 63 G/M². CAPA: SUBER BOND 75G. IMPRESSÃO: 1 X 0. ACABAMENTO: GUILHOTINA, REFILE, SERRILHADORA, BLOCAGEM, FRETE, GRAMPO.	2.000,00	R\$ 0,13	R\$ 260,00
33	RECEITUÁRIO SIMPLES. 1 VIAS. MEDIDAS: 15 CM X 21 CM. 1ª VIA: OFFSET 63 G/M². ACABAMENTOS: GUILHOTINA - REFILE FINAL; NUMERAÇÃO; MICRO SERRILHADORA / VINCO RETO. CAPA: 15 CM X 21 CM / (0077) CARTOLINA 180G (CORES) 180 G/M² / 0 X 0 CORES.	20.000,00	R\$ 0,26	R\$ 5.200,00
34	REQUISIÇÃO DE EXAMES. 1 VIAS. MEDIDAS: 21 CM X 15,5 CM. 1ª VIA: OFFSET 75 G/M². CAPA: SUBER BOND 75G. IMPRESSÃO: 1 X 0. ACABAMENTOS: GUILHOTINA - REFILE FINAL; MICRO SERRILHADORA / VINCO RETO.	13.000,00	R\$ 0,12	R\$ 1.560,00
				Soma:
				R\$ 16.570,00
Cód. Lote: 13 - Lote: LOTE PAPEL A4 TIMBRADO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
35	PAPEL A4 TIMBRADO	5.000,00	R\$ 0,87	R\$ 4.350,00
				Soma:
				R\$ 4.350,00
Cód. Lote: 14 - Lote: LOTE CAIXA PREVENTIVO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL
36	CAIXINHA PREVENTIVO CAIXINHA FECHADA NAS MEDIDAS 8 X 2 X 2 CM IMPRESSÃO 1 X 0 (PRETO) PAPEL CARTÃO DUPLEX 225G ACABAMENTOS: CORTE E VINCO COM FACA ESPECIAL, COLADO.	5.000,00	R\$ 0,54	R\$ 2.700,00
				Soma:
				R\$ 2.700,00
Cód. Lote: 15 - Lote: LOTE ENCADERNAÇÃO				
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	VALOR UN.	VALOR TOTAL



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

37	ENCADERNAÇÃO COM CAPA DURA PRETA, ACABAMENTO BROCHURA, BRILHO FOSCO, PERSONALIZADA COM LETRAS DOURADAS E/OU BRANCAS NA CAPA E LATERAL. ENCADERNAÇÃO DE 01 A 150 FOLHAS. DEVE TER SUA SEDE EM DISTÂNCIA MÁXIMA DE 20 (VINTE) KM OU TEMPO DE TRÂNSITO DE NO MÁXIMO 25 (VINTE E CINCO) MINUTOS DA SEDE DA PREFEITURA DE LAURENTINO/SC.	50,00	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00
38	ENCADERNAÇÃO REFORÇADA COM CAPA DURA PRETA, ACABAMENTO BROCHURA, BRILHO FOSCO, PERSONALIZADA COM LETRAS DOURADAS E/OU BRANCAS NA CAPA E LATERAL. ENCADERNAÇÃO DE 150 A 300 FOLHAS. DEVE TER SUA SEDE EM DISTÂNCIA MÁXIMA DE 20 (VINTE) KM OU TEMPO DE TRÂNSITO DE NO MÁXIMO 25 (VINTE E CINCO) MINUTOS DA SEDE DA PREFEITURA DE LAURENTINO/SC	50,00	R\$ 170,00	R\$ 8.500,00
				Soma:
				R\$ 17.000,00

2.3 Todos os produtos possuem preços com cotação máxima, não sendo aceitos preços com valores superiores ao estimado pela administração.

2.3.1 Será desclassificado a empresa que apresentar valor maior que a cotação máxima automaticamente.

2.3.2 Será desclassificada a empresa que não atender às exigências editalícias

2.4 Para formulação da proposta DO LOTE, as licitantes deverão estar ciente que nos preços propostos deverão estar inclusos todos os custos diretos e indiretos necessários ao fornecimento, inclusive as despesas com materiais e/ou equipamentos utilizados, fretes, deslocamento, seguros em geral, equipamentos auxiliares, ferramentas, encargos da Legislação Social, Trabalhista e Previdenciária, da infortunistica do trabalho e responsabilidade civil por quaisquer danos causados à terceiros ou dispêndios resultantes de impostos, taxas, regulamentos e posturas municipais, estaduais e federais, enfim, tudo o que for necessário, sem que caiba, em qualquer caso, direito regressivo

3. DA FORMA, PRAZO E EXECUÇÃO:

3.1 FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS DE COMUNICAÇÕES VISUAIS :



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

3.1.1 A empresa deverá apresentar projeto de acordo com o solicitado pelo Município, que fará análise do material e da arte para posterior aprovação.

3.1.2 O material deve atender às normas da ABNT e manual do CONTRAN.

3.1.3 O Alumínio utilizado na confecção das placas deverá ser leve e resistente e de boa qualidade.

3.1.4 Os materiais usados para confecção dos adesivos, faixas e demais itens devem ser resistentes e de boa qualidade.

3.1.5 O poste de fixação das placas será de responsabilidade da contratante.

3.1.6 A empresa contratada é responsável pela confecção e instalação no local indicado pela contratante, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento da ordem de serviço ou correspondente.

3.2 - OUTDOOR EXTERNO PERSONALIZADO:

3.2.1 A empresa deverá apresentar projeto de acordo com o solicitado pelo Município, que fará análise da arte para posterior aprovação;

3.2.2 O material deve atender às normas da ABNT;

3.2.3 Os materiais usados para confecção devem ser resistentes e de boa qualidade; O local de instalação será indicado pela contratante.

3.2.4 A empresa contratada é responsável pela confecção e instalação no local indicado pela contratante, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, após o recebimento da ordem de serviço ou correspondente.

3.3 Vencido o prazo inicial, sem que o objeto requisitado tenha sido entregue, caracterizar-se-á a recusa do cumprimento da obrigação pactuada e, por conseguinte, ficará a CONTRATADA sujeita às penalidades previstas no Edital e anexos do respectivo certame.

3.4 O objeto será recebido da seguinte forma:



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

3.4.1 DEFINITIVAMENTE: após verificação da conformidade com as referidas especificações, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento do termo de liquidação da nota fiscal, caso não haja ressalvas.

3.4.2 Será necessário a aprovação da arte pelo Secretário de Administração ou equivalente, antes da impressão do material.

3.4.3 A empresa vencedora deverá apresentar quantas provas forem necessárias para a aprovação e autorização de impressão do material.

3.4.4 A empresa deverá apresentar a arte em arquivo e estar ciente da possibilidade de troca apontada pelo responsável.

3.5 O recebimento definitivo dos serviços não exclui a responsabilidade da CONTRATADA quanto aos vícios ocultos, ou seja, aqueles só manifestados quando da sua normal utilização pela Prefeitura, nos termos do Código de Defesa do Consumidor.

3.6 A aceitação do objeto é condição essencial para o RECEBIMENTO DEFINITIVO, que será realizada pelo FISCAL, por meio da aposição de sua assinatura e data no carimbo de “Atesto” na Nota Fiscal/Fatura.

4 CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

4.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a manifestação favorável do Setor fiscalizante na Nota Fiscal Eletrônica (NFe) apresentada, ficando assegurado o prazo de 05 (cinco) dias para a emissão de tal manifestação.

4.1.1 Para a execução do objeto, a NFe deverá ser emitida em acordo com o estabelecido na legislação vigente.

4.1.2 Os pagamentos serão realizados mediante procedimento bancário, em conta do fornecedor contratado.

4.2 Havendo erro na NFe ou descumprimento das condições pactuadas, a tramitação da NFe será suspensa para que a Contratada adote as providências necessárias a sua correção



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

Passará a ser considerada, para efeito de pagamento, a data do aceite da NFe, reapresentada nos mesmos termos do item 3.1.

4.3 Quaisquer pagamentos não isentará a Contratada das responsabilidades contratuais.

5 PRAZOS DE VIGÊNCIA

5.1 Os quantitativos totais expressos neste Anexo, são estimados e representam a previsão para a prefeitura de Laurentino/SC.

5.2 A validade da Ata de Registro de Preços deverá respeitar o prazo de 12 (doze) meses, na forma da legislação vigente, respeitadas as condições complementares do Código de Defesa do Consumidor - CDC.

6 OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

6.1 A Contratante, durante a vigência do Contrato, compromete-se a:

6.1.1 Efetuar o pagamento à Contratada, de acordo com o estabelecido no Edital;

6.1.2 Promover o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento, sob o aspecto quantitativo e qualitativo, anotando em registro próprio as falhas detectadas;

6.1.3 Comunicar à Contratada, qualquer anormalidade no objeto descrito na forma do Edital, podendo recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência;

6.1.4 Notificar previamente à CONTRATADA, quando da aplicação de penalidades.

7 DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

7.1 A Contratada, durante a vigência do Contrato ou outro documento equivalente, compromete-se a:

7.1.1 Manter as condições de habilitação e qualificação exigidas durante toda sua vigência,



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

informando à Contratada a ocorrência de qualquer alteração nas referidas condições;

7.1.2 Atender as demais condições descritas no Termo de Referência do Edital e na Ata de Registro de Preços;

7.1.3 Responsabilizar-se pelo perfeito fornecimento do objeto contratado, respondendo civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos, ou terceiros no exercício de suas atividades, vier a, direta ou indiretamente, causar ou provocar à Contratante e a terceiros.

8 PENALIDADES

8.1 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste Termo de Referência, a Administração poderá aplicar, ao Contratado, as penalidades previstas no instrumento editalício e contratual, além daquelas penalidades previstas em lei.

9 DA GARANTIA

9.1 A licitante deverá executar a perfeita entrega do objeto que esteja dentro das normas e que atendam as garantias mínimas exigidas na forma da legislação vigente.

9.2 A contratada deverá respeitar o disposto no Código de Defesa do Consumidor durante a vigência do contrato.

10 DA ESCOLHA DOS FORNECEDORES

10.1 Visando a escolha de fornecedor que possa entregar / fornecer serviços com conttenham características que possam atender o descritivo pretendido, o Edital deverá prever que as licitantes apresentem no mínimo um atestado de comprovação de aptidão para desempenho de atividade compatível com o objeto da licitação – ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA, fornecido por **pessoa jurídica de direito público ou privado**, em papel timbrado, com carimbo de identificação do assinante, informando e comprovando a



MUNICÍPIO DE LAURENTINO - SANTA CATARINA
CNPJ 83.102.657/0001-97
Rua XV de Novembro, 408 – Centro – CEP 89170-000
Fone/Fax: (47) 3546-1530
E-mail: licitacao@laurentino.sc.gov.br

licitante já ter fornecido satisfatoriamente itens idênticos ou similares ao objeto deste processo licitatório;

10.2 Alvará de Localização e Funcionamento com a devida regularidade;

11 RESERVA ORÇAMENTÁRIA

11.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados da seguinte dotação orçamentária: Para a licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.